Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 18 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00250 | Caderno 1

Decreto

DECRETO N° 051/2025

De 18 de março de 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para

Monitoramento  e  Avaliação do  Plano  Municipal

de Educação, Lei Municipal: nº 617 de 12 de junho

de  2015  do  Município  de  Central  –  Bahia,  e  dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Central no uso de suas atribuições legais e, considerando a

necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei nº

617 de 12 de junho de 2015 em consonância com a Lei nº 13.005/2014 que trata do

Plano Nacional de Educação.

DECRETA:

Art.1º  ‐  Nomear Equipe  Técnica  de Monitoramento  e Avaliação para  o  Plano

Municipal de Educação – PME, composta pelos membros definidos em Lei do PME.

I ‐ Representante da Secretaria Municipal de Educação – SMEC
 Titular: Raquel koch Aragão
Suplente: Telma Pereira da Silva

II‐ Representante do Conselho Municipal de Educação – CME
Titular: Adriana Ferreira Rocha
Suplente: Duílio Gama dos Santos

III‐ Representante do Conselho do Fundeb
 Titular: Miraci Bastos da Silva
Suplente: Felipe da Silva Carvalho

IV‐ Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais
Titular: Suiá Guedes de Carvalho
Suplente: Lúbia da Silva Soares

V‐ Representante do Poder LegislaƟvo
Titular: Jorgina Neta Guedes da Gama
Suplente: Carlos Humberto Alves de Santana

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 973B1898F6A8F5D37166DBCA310B9B03

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 18 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00250 | Caderno 1

Art.2º  ‐  São Atribuições  da Equipe  Técnica  de Monitoramento  e

Avaliação do PME:

I  –  Organizar  as  aƟvidades  mediante  convocação  prévia  para  as

reuniões, elaboração do cronograma de reunião, pautas, material

de estudo, com base no Plano de Trabalho;

II – Apropriar‐se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de

Monitoramento e Documentos de Avaliação;

III – Promover reuniões de estudos para sistemaƟzar as informações;

IV – Envolver todas as esferas administraƟvas e as insƟtuições que

atuam  ou  contribuem  para  as  políƟcas  educacionais  em  cada

território municipal;

V  –  Promover  reuniões  e  debates  com  os  pares  para  levantar

informações  sobre  as questões  administraƟvas,  pedagógicas  e

financeiras e assim, embasar o Relatório de Monitoramento sobre

a evolução das metas conƟdas no plano;

VI – Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e

o  Documento  de  Avaliação  periódico,  construídos  por  meio

eletrônico  e  presencial,  em  reuniões  nas  escolas  e  órgãos

colegiados, entre outros;

VII – Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a

exposição/divulgação,  sobretudo  na  Audiência  Pública,

adicionando‐as  ao  Documento  de  Avaliação  preliminar  a

sistemaƟzação destas contribuições.

Art.3º ‐ Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e

revoga as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 18 de março de 2025.

                                       JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL

                                                         PREFEITO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 973B1898F6A8F5D37166DBCA310B9B03

		2025-03-18T16:22:52-0300